Quân
chủng Hải quân với quyết tâm bảo vệ sự toàn
vẹn lãnh hải của VNCH , đã anh dũng hải chiến
với quân Trung Cọng Tháng 1 năm 1974. Chiến
thắng lẫy lừng Vũng Rô năm 1965, tịch thu hằng
ngàn vũ khí, đạn dược, chất nổ của CSBV được
chuyển vận bằng đường biển vào Vũng Rô....
Các chiến hữu Bộ Binh thuộc Sư Đoàn 1 đã kéo
cờ VNCH lên kỳ đài Phú Văn Lâu Tết Mậu Thân
1968, các chiến sĩ Sư Đoàn 2 và BĐQ đã đánh
tan mưu đồ của CSBV tiến chiếm Sa Huỳnh sau
ngưng bắn 1973, các chiến sĩ Sư Đoàn 22, và Sư
Đoàn 23 cùng BĐQ, Thiết Giáp đã bẻ gãy âm
mưu chia cắt vùng Tây Nguyên trong mùa Hè
rực lửa năm 1972, các anh em Sư Đoàn 5, Biệt
Kích Dù, Nhảy Dù, Địa Phương Quân tiểu khu
Bình Long đã giữ vững An Lộc năm 1972.